
K Adventu
27. listopadu začíná advent. Je to příprava na vánoce, na příchod Spasitele. 
Nedivme se, že od nejstarších dob je to příprava radostná a přemýšlivá. 
Na nás se totiž má naplnit to, co je zakódováno v přirozenosti člověka 
- pokoj, bezpečí, záchrana, vykoupení. Ne, to nejsou jenom náboženské 
termíny. Také ten, kdo se považuje za nevěřícího, touží po pokoji, po bezpečí, po radosti  
a blaženosti. Advent nás k tomu vede, sice zajímavými cestičkami obchodních center – 
bazilik naší doby, či rychlých přesunů v pomalu se posunujících kolonách na našich silnicích. 
A stejně to podstupujeme, abychom nalezli své rodiče, děti, přátelé i sami sebe. 
Naleznete děťátko položené v jeslích. To je poselství pastýřům v Betlémě a také nám. 
V mnohých domovech si stavíme betlémy. Je jedno z jakého materiálu, nebo jakého stáří 
jsou.  Mají pozadí -  betlémskou krajinu, chlév, nebo krajinu připomínající kopce za našim 
domem, Svatou rodinu, postavy pastýřů, králů i jejich doprovod a nad nimi Anděl, a nad tím 
vším betlémská hvězda. Betlém v našem domově, aby se tam každý našel a nasměroval se 
k jeslím. 
Jak si krásné Pacholátko, jak má být krásný tento čas, náš čas. Pokusme se o tom zapřemýšlet na cestách naší 
adventní dobou. Je tolik příležitostí, například u zapáleného adventních věnce na některém z adventních 
koncertů, při přípravě dárků pro naše blízké. Nebojme se, v Božím betlémě je místa dost, v našich srdcích 
ještě také nějaké místečko zbývá. Nechme zazářit krásnou hvězdu nad naším životem. 

Krásný advent přeje P. Miroslav Hřib.

Vážení spoluobčané, 

 blíží se začátek adventního času. Jménem svým a Rady města Velké Opatovice, bych Vám ráda touto 
cestou popřála radostné a požehnané Vánoce a jejich klidné prožití. Ať je tento sváteční čas naplněn 
okamžiky štěstí a radosti.  To, v jaké pohodě strávíme adventní čas, je věc každého z nás. V době 
adventu je pro naše občany připraveno mnoho společenských a kulturních akcí, které nám dají příležitost 
se zastavit, rozjímat a duševně se naladit na sváteční okamžiky. V tento čas nezapomínejme na své 
blízké, rodiny, přátele a hlavně nezapomínejme na ty, kteří potřebují pomoc.
Jsem velice ráda, že se v našem městě setkávám s občanskou iniciativou, která nezapomíná na ty, 
kteří pomoc potřebují. Již třetím rokem bude na Štědrý den v dopoledních hodinách v rámci kulturního 
programu i dobrovolná finanční sbírka. Děkuji tímto všem, kteří se jakkoli účastní organizace tohoto 
počinu a také předem děkuji všem, kteří myslí na ostatní. Velice si toho vážím a jsem ráda, že v našem 
městě má tato sbírka již tradici a že máme mezi sebou občany, kteří pokud mohou, tak pomohou.

               za Radu města Velké Opatovice Ing. Kateřina Gerbrichová, starostka

www.velkeopatovice.cz

města Velké Opatovice

Zpravodaj
P R O S I N E C  2 0 1 6

Stalo se
Svatomartinský 
lampiónový průvod 
s ohňovou show
V podvečer 12. listopadu 2016 vyšel po 17 
hodině do chladných ulic Velkých Opatovic 
již šestý Svatomartinský lampiónový průvod. 
Po přestěhování Rodinného centra Motýlek 
do nových prostor se tentokrát akce konala 
v prostorách hřiště bývalého učiliště, odkud 
se po trase osvětlené svíčkami vydal průvod 
vedený opět svatým Martinem na koni a jeho 
družinou. 
Po návratu průvodu zpět do areálu roz-
dal sv. Martin dětem sladkou odměnu. Pro 
návštěvníky byly napečeny k občerstvení 
svatomartinské koláče a taštičky z listového 
těsta, plněné šunkou a sýrem. Pro zahřátí byl 
připraven svatomartinský svařák, čaj s rumem 
a pro děti teplý čaj zdarma. Také Snášelovi 
opět přijeli s výbornou teplou medovinou. 
Děti si mohly zakoupit různé světelné náram-
ky, čelenky a svítící tyčinky, které jim v přítmí 
večera spolu s lampiony krásně barevně 
zářily.
Na závěr vystoupila skupina NOVUS ORIGO 
z Polné u Jihlavy s tradiční skvělou ohňovou 
show, která byla opět originální a podle pot-
lesku diváků měla úspěch. 
Děkujeme městu Velké Opatovice za pod-
poru a poskytnutí prostor bývalého učiliště, 
hasičům za nepostradatelný dohled, místní 
policii a členkám Klubu seniorů za bezpečnost 
při průvodu na silnicích a rodině Chmelové, 
která zajistila koňský doprovod.
A hlavně bychom chtěli poděkovat prodáva-
jícím a všem ostatním, kteří se na organi-
zování a přípravě letošního Svatomartinského 
lampiónového průvodu podíleli, protože 
bez nich bychom nemohli přivítat bezmála 

400 návštěvníků 
této akce a vidět 
plno rozzářených 
dětských tváří.
Děkujeme za 
přízeň a příští rok 
se na všechny 
druhou listopado-
vou sobotu opět 
těšíme!

Vaše Rodinné 
centrum Motýlek, 

z.s.

Velké Opatovice Roubanina Deštná

24.12. Štědrý den 10:30   U Betléma
24:00   mše sv.

22:15 mše sv. 21:00 mše sv.

25.12. Hod Boží Vánoční   9:00   mše sv. 11:00 mše sv.

26.12. Sv. Štěpán   8:00   mše sv. 10:00 mše sv.

31.12. 15:00   mše sv.
23:30   modlitba

16:30 mše sv.

1.1. Nový rok 10:00   mše sv.   8:00 mše sv.

6.1. Zjevení Páně 17:00   mše sv. 16:00 mše sv. mše sv. 5.1. v 17:00        
          
Ve Velkých Opatovicích bude otevřen farní kostel 
mimo bohoslužby k prohlídce betléma:

24.12. 10:30 - 16:00

25.12., 26.12. 13:00 - 16:00

29.12. v 16 hodin je zpívání koled, 
nejenom našich dětí.

30.12. 15:00 - 16:30 



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

2 /   Prosinec 2016  

Informace z jednání městské rady
Městská rada dne 3.10.2016  
I. schválila

1.  Zápis z jednání Rady města Velké Opatovice ze 
dne 19.9.2016

2. Příkazní smlouvu č. SML-Z-M-16-336 uzavřenou  
mezi Městem Velké Opatovice a Regionální  
poradenskou agenturou, s.r.o. ve věci  
poskytnutí kompletních služeb v rámci 
akce „Rozšíření a modernizace HW  
a SW – Město Velké Opatovice„ a pověřuje 
starostku podpisem smlouvy 3. Smlouvu 
o příspěvku na financování služeb sociální 
prevence a odborného sociálního poradenství     
zařazených do Minimální sítě sociálních služeb 
okresu Blansko pro rok 2017, uzavřenou mezi     
Městem Boskovice a Městem Velké Opatovice 
ve výši 55.611,- Kč a pověřuje starostku 
podpisem Smlouvy

4.  Pojistnou smlouvu č. 8066698728 uzavřenou 
mezi ČSOB Pojišťovna, a.s. a Městem Velké     
Opatovice ve věci pojištění hasičských vozidel 
za cenu 89.211,- Kč/rok a pověřuje starostku     
podpisem smlouvy 

5.  Výpověď Smlouvy uzavřené mezi Městem 
Velké Opatovice a pí A V  - pronájem  části 
pozemku p.č. 44 v k.ú. Velké Opatovice ke dni 
31.12.2016

6.  Smlouvu uzavřenou mezi Městem Velké 
Opatovice a p. Radoslavem Veselým ve věci 
pronájmu části objektu Velké Opatovice, 
Dlouhá č.p. 93 ke zřízení prodejny

7.  Zveřejnit záměr na prodej části pozemku p.č. 
217/1 v k.ú. Velké Opatovice o výměře cca 12 
m2

8. Doporučuje zastupitelstvu města schválit 
prodejní cenu  pozemků v k.ú. Velké Opatovice: 
p.č. 1741/3 ve výši 45,- Kč/m2 , p.č. 1098/4 ve 
výši 180,- Kč/m2, p.č. 1367ve výši 20,- Kč/m2 ,  
p.č. 217/1 ve výši 100,- Kč/m2, p.č. 919/1 
ve výši 165,- Kč/m2 a pověřuje tajemníka 
projednat se žadateli (o prodej těchto pozemků 
nebo jejich částí) jejich zájem o prodej za cenu 
obvyklou 

9.  Uzavřít se spol.  REISTAV CZ s.r.o. smlouvu 
s termínem realizace – jaro 2017 na akci     
„Odvodnění problematických míst komunikací“

10.  Variantu 1 – náklady na realizaci vytápění 
v objektu šaten bývalé SŠUPT hradí město, 
nájemce hradí tzv. vybavení, současně se zvýší 
nájemné nebytových prostor z 250,- Kč/m2/rok 
na 400,- Kč/m2/rok

11.  Umístěním sídla Sdružení hasičů Čech, Moravy 
a Slezska, Okrsku Velké Opatovice na adrese      
Velké Opatovice, Nádražní č.p. 600

12. Zajištění odvozu a dovozu „zasloužilých 
hasičů“ hasičským vozidlem VW Transporter 
na předvánoční posezení dne 8.12.2016 za 
úhradu ceny PHM

Městská rada dne 19.10.2016 
I. schválila

1.  Zápis z jednání Rady města Velké Opatovice ze 
dne 3.10.2016

2.  Podnájemní smlouvu uzavřenou mezi Městem 
Velké Opatovice a p. T P ve věci užívání bytové 
jednotky č. 9 v bytovém domě Velké Opatovice,  
Pod Strážnicí č.p. 418

3.  Podnájemní smlouvu uzavřenou mezi Městem 
Velké Opatovice a p. S Kem ve věci užívání 
bytové jednotky č. 1 v bytovém domě Velké 
Opatovice,  Pod Strážnicí č.p. 418

4. Smlouvu uzavřenou mezi Městem Velké 
Opatovice a p. Radoslavem Veselým ve věci 
pronájmu nebytových prostor (prodej zmrzliny 
a cukrovinek) Velké Opatovice, Náměstí 
Osvobození č.p. 93 o výměře 25,6 m2 na dobu 
určitou do 31.12.2016 s tím, že nájemce se 
zavazuje uhradit nájem za období od 1.9.2016 
do 31.10.2016, kdy užíval tyto prostory bez 
smluvního vztahu

5. Smlouvu uzavřenou mezi Městem Velké 
Opatovice a p. P S ve věci pronájmu nebytových 
prostor v I. NP objektu Velké Opatovice, 
Náměstí Osvobození č.p. 108 o výměře 17,77 
m2 za cenu 6.525,- Kč/rok

6.  Dodatek č. 1 ke Smlouvě č. 2/2006 uzavřené 
mezi Městem Velké Opatovice a pí. I H ve 
věci pronájmu nebytových prostor v Velké 
Opatovice, Náměstí Osvobození č.p. 108  
o výměře  36.37 m2  za cenu 14.156,50 Kč/rok 

7.  Zařazení žádosti p. K P do seznamu uchazečů  
o byt

8.  Prověřit možnost nákupu elektrické energie pro 
město, příspěvkové organizace a SMVO, s.r.o.     
prostřednictvím elektronických aukcí

9.  Zrušit rozhodnutí o schválení pořadí na 
veřejnou zakázku „Rekonstrukce soklu  
a okapového chodníku zdravotního střediska“ 
ze dne 5.9.2016

10. Změnu způsobu provedení opravy soklu 
budovy zdravotního střediska dle návrhu firmy 
Inkova spol. s r.o., schvaluje uzavřít smlouvu 
s firmou Inkova spol. s r.o. a pověřuje starostku 
podpisem smlouvy

11. Nabídku na provedení výsadby u památníku 
obětem II. světové války v cenové úrovni cca      
9.500,-Kč bez DPH

12.  Jako vlastník  pozemků p.č. 1935/23, 1936/1, 
1936/3, 1936/4, 1945/20 a 1946/4 v k.ú. 
Velké Opatovice souhlasí s provedením opravy 
komunikace Velké Opatovice – Uhřice, která se 
na těchto pozemcích nachází

13. Úhradu nákladů ve formě přefakturace v max. 
výši 80.000,- Kč na opravu komunikace Velké      
Opatovice – Uhřice (část této komunikace je 
na pozemcích v majetku města) s podmínkou 
povolení  vjezdu pro občany V. Opatovic

14. Udělení licence pro spol. ROBOTRIO, s.r.o. na 
lince Moravská Třebová – Mohelnice park Hella

15.  Poskytnutí odměny ředitelce 1. MŠ Velké 
Opatovice Dagmar Sýkorové a ředitelce  
2. MŠ Velké Opatovice Blance Langerové za 
koordinaci činností školky v rámci stavebních 
oprav v 2. MŠ  v průběhu měsíců červenec 
– září 2016 a zajištění náhradního provozu  
v 1. MŠ

16.  Návrh Koncepce obnovy a údržby zámecké 
ohradní zdi parku ve Velkých Opatovicích

17. Částku do 180.000,- Kč na zajištění vánoční 
světelné výzdoby nákupem

18.  Povolení výjimky  RC Motýlek OZV č. 2/2008 
RC O zákazu konzumace alkoholických 
nápojů na veřejném prostranství v rámci 
akce Svatomartinský lampionový průvod dne 
12.11.2016

19.  Poskytnutí finančního daru Střední školy  
a Základní školy DC 90  ve výši 2.000,- Kč 

20.  Na webových stránkách města zveřejňovat 
podnikatelské aktivity pouze místních  
a regionálních subjektů

21.  Zpracování záměru (studie) na rekonstrukci 
objektu „zámecké zimní zahrady“

22.  Poskytnutí příspěvku města na vánoční setkání 
členů: KPPP, SPOZ ve výši 250,- Kč/člen

Městská rada dne 31.10.2016 
I. schválila

1.  Zápis z jednání Rady města Velké Opatovice ze 
dne 19.10.2016

2.  Výpověď Smlouvy uzavřené mezi Městem Velké 
Opatovice a p. B S  - pronájem části pozemku 
p.č. 1370 (zahrádka) v k.ú. Velké Opatovice ke 
dni 31.12.2016

3.  Výpověď Smlouvy uzavřené mezi Městem Velké 
Opatovice a pí V N  - pronájem části pozemku 
p.č. 89 a 1348/2 v k.ú. Velká Roudka ke dni 
31.12.2016

4.  Zveřejnit záměr na pacht části pozemku p.č. 
322/1 v k.ú. Velké Opatovice o výměře cca 18 
m2 k zahrádkářským účelům

5.  Zařadit žádost P a M N do seznamu uchazečů 
o přidělení stavebního pozemku ve Velkých 
Opatovicích, lokalita nové RD Hliníky

6. Poskytnutí návratné finanční výpomoci  
1. Mateřské škole Velké Opatovice, 
příspěvková organizace na předfinancování 
projektu podaného v rámci výzvy Podpora škol 
formou projektů zjednodušeného vykazování – 
Šablony pro MŠ a ZŠ I. – 1. MŠ Velké Opatovice 
22. a návrh veřejnoprávní smlouvy a pověřuje 
starostku jejím podpisem

7.  Snížení příspěvku na provoz ZŠ Velké Opatovice 
o částku 20.221,- Kč za nevyčerpané prostředky 
na vrátného v ZŠ

Plné znění Usnesení rady naleznete na stránkách: 
www.velkeopatovice.cz

Ing. Kateřina Gerbrichová, starostka

Obecní hrob
V průběhu měsíce října byl zřízen poprvé v historii 
města tzv. obecní hrob, který bude sloužit pro 
ukládání ostatků našich občanů, kteří nemají žádné 
příbuzné. Hrob bude v následujících dnech  ještě 
doplněn o vázu, lampu a mísu k výsadbě rostlin. 
Dodavatelem  hrobu byla společnost Metal Granit 
Letovice.

Upozornění
Město Velké Opatovice upozorňuje 
občany, aby do nádob na komunální 
odpad nedávali horký popel. 

Děkujeme za pochopení.
Vedení města, SUEZ a.s.



www.velkeopatovice.cz

                              Prosinec  2016    / 3Zpravodaj města Velké Opatovice

. . . z městské knihovny
 Poslední půjčovní den v tomto roce je úterý 20.12.2016, 
 otevřeno bude: 8-11 a 12-18 hodin.
 Přijďte si vybrat dobrou četbu na nastávající dny volna.

Ve dnech 22., 23., 27., 29 a 30.12. bude knihovna uzavřena.

V novém roce začínáme půjčovat v úterý 3. ledna, v běžné půjčovní době 8-11 
a 12–18 hodin.

Pohotovostní služby 
na zubním oddělení

Víkendy od 8-13 hod., mimo výše uvedenou dobu 
je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice, 
Ponávka 6 - tel.č.: 545 538 111

3.12. MUDr. Bočková Jana 
 Kunštát, nám. ČSČK 38,  
 516 462 203

4.12. MUDr. Fenyk  
 Letovice, Tyršova 15  
 516 474 310

10.12. MUDr. Grénarová  
 Boskovice, Růžové nám. 16   
 774 710 550

11.12. MUDr. Hanáková  
 Blansko, Pražská 1b, 516 418 788

17.12. MUDr. Havlová  
 Blansko, Pražská 1b, 516 418 786

18.12. MUDr. Hepp Rájec,  
 Šafranice 101, 516 434 055

24.12. MUDr. Hosová  
 Rájec, Zdrav. středisko  
 516 432 138

25.12. MUDr. Hošák  
 Adamov, U Kostela 4   
 516 446 428

26.12. MUDr. Houdková  
 Blansko, Pražská 1b, 731 144 155

31.12. MUDr. Chatrná   
 Boskovice, Lidická 10, 537 021 289

Blahopřejeme rodičům narozených dětí:
Jan Weiss, Nela Dospivová

Blahopřejeme občanům, kteří v měsíci prosinci oslaví 
významné životní jubileum /60,70,80,90/:
Martin Brna, Danuše Koutná, Petr Hanousek, 

Jana Podlezlová, Jitka Dosedlová, Oldřich Mikulášek, 
Vlastimil Slepánek, Václav Sýkora, 

Zdeňka Kobelková, Jiří Luňáček
BL AHOPřEJEME

Řady našich občanů opustili:
Antonie Pospíšilová, Jana Kouřilová, Antonín Šumbera

ČEST JEJ ICH PAMáTCE

Společenská rubrika

Redakce Zpravodaje se omlouvá manželům Najerovým, že v listopadovém čísle Zpravodaje bylo chybně 
uvedeno výročí jejich manželství - manželé Najerovi oslavili 50 let manželství – tedy zlatou svatbu.

Předškoláček anebo 
Hrajeme si na školu

Již tradičně se uskutečnilo 25. října 2016 první 
setkání dětí v rámci projektu Předškoláček anebo 
Hrajeme si na školu. Ve škole se nás sešlo opravdu 
hodně a je vidět, že rodiče mají zájem poznat 
budoucí školní práci svých dětí. Prvního setkání 
se zúčastnilo 46 dětí z Velkých Opatovic a okolí. 
Ve škole je čekal interaktivní pohádkový program 
s kočičími kluky: Kočičákem, Courkem a Mourkem. 
Kocouři začali pěknou písničkou a pak už si děti 
hrály. Vytleskávaly básničku Kočka, poznávaly 
geometrické tvary a s kocoury stavěly bránu. 
Hledaly rozdíly na obrázku, počítaly a připravovaly 
misky pro kocoury. Naučily se správně držet tužku 
a pomáhaly zvířecím maminkám hledat jejich děti. 
Šikovné dětičky splnily všechny úkoly a zazpívaly si 
na rozloučenou kočičí písničku. Každý předškoláček 
dostal „sešit Předškoláka“, do kterého si bude 
postupně zakládat jednotlivé pracovní listy a domácí 

úkoly. Pro lepší zapamatování jsou zde uvedeny  
i termíny jednotlivých schůzek. Za splnění úkolů  
a účast na schůzce děti dostaly razítko kočičáka. 
Již teď se těšíme na další setkání. Fotografie z této 
akce je možno vidět na internetových stránkách 
školy /www.zsvelkeopatovice.cz/.

 Mgr. Jarmila Havlíčková

Říjen v naší škole
Tak už máme za sebou druhý měsíc. Utíká to. A co 
se u nás ve škole dělo? Provedeme Vás celou řadou 
akcí.
říjen jsme zahájili spoluprací s Městskou knihovnou 
Velké Opatovice. Skvělé paní knihovnice neúnavně 
pracují na spoustě akcí pro naše žáky. V rámci Týdne 
knihoven si druháci povídali se spisovatelkou Olgou 
Černou.  Třeťáci a šesťáci si vyzkoušeli s Klárou 
Smolíkovou a Jiřím W. Procházkou tvorbu komiksu, 
co správný komiks tvoří, jaká je jeho historie. 
Besedy byly tak zábavné, že všichni litovali, když 
nastal konec. 
Deváťáci si pomalu začínají vybírat střední školy, 
na které zamíří po absolvování naší školy. V rámci 
volby povolání vyrazili na exkurzi do firmy Rehau  
a besedovali se zástupci VOŠ a SŠ Boskovice.

V rámci výuky informatiky si mohli žáci vyzkoušet, 
jak umí programovat. A že to jde i bez počítače! 
Nevěříte? Tříčlenná družstva měla zdánlivě 
jednoduchý úkol. Dva členové si měli zapamatovat 
plánek s minami a dárky. Pak měli navádět svého 
spolužáka, aby posbíral dárky a nevstoupil na 
miny. Problém byl také v tom, že měli pouze 
příkazy dopředu, vlevo a ber. Zábava to byla veliká, 
zvláště když někdo šlápl na minu! Výborná hra na 
procvičení nejen paměti, ale i logického myšlení.
Dne 18. října 2016 se pět žáků devátého ročníku 
vypravilo jako tým na soutěž Dřevo – materiál 
budoucnosti, která se konala na Masarykově 
střední škole v Letovicích. Kluci podali výborný 
výkon a skončili na výborném 3. místě z 21 týmů! 
Soutěž se skládala z různých úkolů – poznávání 
druhů dřev, hlavolamy, poznávání listů, pracovních 



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

4 /   Prosinec 2016  

nástrojů, práce se dřevem atd. Ve všech úkolech 
se odráží téma využití dřeva. Kluci si odnesli také 
praktické poličky.

Ve středu 19. října 2015 uspořádalo Gymnázium 
Jevíčko ve spolupráci s Bridge Publishing House 
a Oxford University Press Olomouc třetí ročník 
soutěže o nejlepšího mladého angličtináře  
s názvem Angliáda 2016. Akce byla určena pro 
žáky 8. a 9. tříd základních škol regionu Malá Haná. 
I letos projevili žáci velký zájem – do soutěže se 
zapojil rekordní počet 141 žáků z celkem 17 škol. 
Účastníci absolvovali test anglického jazyka na 
úrovni A2 skládající se ze dvou částí – poslechu 
s porozuměním a četby s porozuměním. Po 

vyhodnocení testu a sečtení 
výsledků byli nejlepší žáci 
odměněni hodnotnými cena-
mi od partnerů soutěže, 
každý účastník si také ale 
odnesl drobnou pozornost 
a velice cenné zkušenosti. 
Mezi jednotlivci naši šikovní 
žáci obsadili v první desítce 
pět míst, včetně výborného 
třetího místa! Díky těmto 

umístěním jsme zvítězili mezi základními školami!
Dne 27. 10. 2016 se v tělocvičně školy konal 
Atletický trojboj, který připravila Atletická 
přípravka. Děti si i o podzimních prázdninách 
s chutí zazávodily v netradičních disciplínách  
a pobavily se. Jen tak dál!

Také v dalších měsících nás čekají zajímavé 
akce a Vy se těšte na informace v příštím 
Zpravodaji. Více se dočtete na webu školy a také 
na facebooku. A málem bychom zapomněli –  
u nás se dobře vaří! Recepty i fotky jídel najdete 
také na na našem webu.   
                    Mgr. Markéta Illová

Procházka muzeem
Návštěvní sezóna Moravského kartografického 
centra (MKC) v neděli 30. října skončila. Od 
1. dubna měli návštěvníci možnost navštívit 
exponáty kartografického centra – v čele plastické 
mapy Moravy a části Slezska. Letos instalována 
nová výstava akademika Čechury. Jsme rádi, 
když návštěvníci jsou spokojeni. Při vstupu jim 
nabídneme i vstup do muzea, který je součástí 
vstupenky. Zdůrazňujeme, že to není jen „muzeum“, 
ale že uvidí zámeckou knihovnu s nábytkem, který 
byl do r. 1924 v celém zámku. Dále zámecké 
schodiště, odkud přejdou do Pamětní síně. Ti, co 
neodmítli, jsou vždy příjemně překvapeni. 
MKC příštím rokem oslaví 10 let trvání – otevřeno 
26. 10. 2007 a přesně za měsíc – 26. 11. 2007 – 
navštívila centrum vzácná návštěva – exprezidentský 
pár Václav a Lydie Klausovi. Muzeum bylo přístupno 
veřejnosti až v srpnu 2008 za účasti „paní hraběnky 
s panem hrabětem“ a jejím doprovodem. Generální 
opravu muzea provedla zdejší firma Molat. Na 
vystavených panelech mohou přítomní posoudit, 
jak vše vypadalo po požáru 2. 1. 1973 a jak firma 
vše opravila. Svou práci odvedli velmi dobře. 
Velké poděkování patří i vedoucí Muzejní rady při 
Památníku města pí Zdeňce Budínové. 
Když přicházíme chodbou k muzeu, začínáme 
pohledem do zámeckého parku, na vítěznou 
borovici černou rakouskou. V r. 2015 se stala pátou 
ze 14 evropských stromů. Vpravo dole v jižním 

křídle zámku bývala do r. 1924 zámecká kuchyně, 
od r. 1935, kdy obec koupila zámek a zřídila školu, 
byly šatny pro školáky.
Vstupujeme do zámecké knihovny. Na každém 
je vidět překvapení a slůvko „ách“ provází skoro 
všechny. Jsou nečekaně někde jinde. Prvně je 
upoutá čelní obraz hraběcích dětí Marie a Jana 
Jindřicha. O obrazu psáno ve Zpravodaji města 
v lednu 2016. Poslední majitelé zámku Heinrich 
a Julie z rodu Aponyi Herbersteinových kvůli 
velkému zadlužení byli nuceni opustit v r. 1924 
zámek a Velké Opatovice a odejít do Maďarska. 
Návštěvníci jsou seznámeni, že zelenobílý nábytek, 
zhotovený opatovským stolařem Janem Smékalem, 
byl v celém zámku. Knihovna je zaplněna vzácnými 
knihami, zapůjčenými z místní fary, stejně tak 
stříbrný misál, 250 let starý a další zajímavosti 
– např. „tajné dveře“, kterých si nevšimnou, až 
na otázku. Přecházíme do vestibulu, který byl 
za majitelů Salmů hlavním vchodem do zámku. 
Vestibul je plný fotografií, na které upozorňujeme. 
Zámek postavili Salmové, poslední dcera hraběnka 
Marie Jindřiška ze Salmů se v r. 1795 provdala 
za Jana Jindřicha Herbersteina. Poslední úpravy 
zámku provedeny do r. 1913. Schodiště původní 
– zhotovené opatovickými kameníky z opuky ze 
zdejší skály. Opatovští kameníci byli velmi proslulí 
po celém Rakousku – Uhersku. Podrobně se  
o nich dočtete v knize Zdeňka Budína „Vyprávění  

o Velkých Opatovicích“. Pohled z vestibulu na kupoli 
a zpětně shora dolů je cílem mnoha fotografů 
a svatebčanů. V knihovně se na přání konají 
svatební obřady. Když stoupáme po pohodlném 
schodišti nahoru, tak míjíme železné mřížoví, 
které bylo zhotovené ve slévárně Salmů v Blansku. 
Můžeme začít s prohlídkou např. Pamětní síní akad. 
sochaře Karla Otáhala. Po celém ochozu vidíme 
jím namalovány obrazy pracovníků při návštěvě 
šamotky, mlékárny apod. Své dílo odkázal Velkým 
Opatovicím, kde pobýval od r. 1943 až do své smrti 
v r. 1972. O tomto významném umělci se dočítáte 
ve Zpravodajích města uveřejňované pí učitelkou 
Jarmilou Klimešovou. Přicházíme k akademickému 
malíři Jiřímu Hadlačovi, kde spatříme část jeho 
obrazů zapůjčených od jeho syna, architekta 
Michala Hadlače. Pokračuje sbírka nerostů po 
baronce Heslingerové a odtud jsme už u „šamotové 
továrny“. Byla založena v r. 1892 firmou Gessner 
a Pohl. Od r. 2002 pod názvem P-D Refractories, 
CZ a.s. Závěr prohlídky zakončujeme historickým 
plakátkem, který vítá všechny na veselici šoférů. 
Nevěděli, že za pár dní skončí I. světová válka, 
potřebovali se trochu rozptýlit. Úplnou prohlídku 
zakončujeme pohledem do zrcadla, který plní 
vyřčená přání. A to je konec prohlídky.
Přichází rozloučení, zápis do Pamětní knihy a na 
shledanou. 

Marie Pospíšilová

Senioři a počítače
Na začátku letošního roku získalo Město  Velké 
Opatovice dotaci z programu „ Podpora pro-
rodinné politiky na úrovni obcí pro rok 2016“, který 
je součástí dotačního programu Jihomoravského 
kraje. Za finanční pomoci Krajského úřadu 
Jihomoravského kraje  a Města Velké Opatovice se 
tak mohl   uskutečnit kurz „Zvyšování počítačové 
gramotnosti seniorů“.

V rámci této akce byl zakoupen jeden notebook  
a  pracovní stůl se židlemi. Během výukových lekcí  
a cvičení se senioři seznámili se základním 
fungováním počítače, naučili se pracovat v textovém 
editoru a  používat internet k vyhledávání informací 
a ke komunikaci pomocí e-mailu. Postupně 
zjišťovali, že používání tohoto „moderního“ 
prostředku je v jejich silách a nebudou se obávat 
ho samostatně používat i v budoucnu.

Jindřiška Pátečková



www.velkeopatovice.cz

                              Prosinec  2016    / 5Zpravodaj města Velké Opatovice

Několik zastavení s mistrem sochařského dláta
(K 115. výročí narození akademického sochaře Karla Otáhala)

Zastavení deváté – Návrat
Na chodbě základní školy bylo naráz rušno, což 
neodpovídalo vyučovací době. Hlasité zavírání  
a otevírání dveří na chodbách, kroky, tlumené 
hlasy ….. Děti ve třídě, zneklidněly a také já jsem 
bez jistého vzrušení nemohla pokračovat v klidné 
vyučovací práci. Tu se ozvalo na dveře mé učebny 
rychlé zaťukání, bez vybídnutí se dveře otevřely, 
v nich se objevila hlava paní ředitelky Vlasty 
řehákové, omlouvající se za vyrušení: „Hledám 
muže, siláky. Rychle!“ Vyšla jsem na chodbu. 
„Přivezli Karla Otáhala. Je nemocen. Musíme jim 
pomoci dopravit ho do poschodí zámku do ateliéru. 
Vrací se do Vel. Opatovic sám, bez pomoci.“ 
V minutě tu byli potřební nosiči: Fr. Topinka, 
Robert Jordán, Fr. Ošmera, Radomír Němec  
a mířili ke vchodu zadního traktu zámku. Tam stála 
černá limuzína, z níž se podařilo šetrně vynést 
ochablé tělo nemocného do soukromí v poschodí. 
Tam bylo narychlo upraveno lože, poté přivolána 
lékařská pomoc pro zbědovaného pacienta a též 
nutná ošetřovatelka. Byla to vzácná žena, veselá  
a obětavá dlouholetá školní uklízečka paní 
Kozelková ze Zádvoří, jíž pomáhala paní Mařenka 
Šunková – Prosserová, které prožily s nemocným 
jeho těžké chvíle a posléze jej i připravily do 
rakve na poslední cestu. Pomohly tak svou účastí 
a obětavostí Otáhalově manželce doktorce Jiřině 
Otáhalové v nesnadné životní situaci. I my ve škole 
jsme s bolestí u srdce z povzdáli sledovali toto 
smutné konání.

Trápení chorého netrvalo dlouho. Vody opatovické 
Bitýšky odplouvaly dál ke své sestře Úsobrnce, čápi 
na komíně opatovické mlékárny byli přichystáni 
k odletu, keře v zámecké oboře proplétalo zrána 
babí léto. Prostory zámku ožily na konci srpna 
znovu přípravami na nový školní rok. V atmosféře 
ruchu a nového očekávání se od úst k ústům šířilo 
tlumené sdělení: „Karel Otáhal zemřel! Rozloučil se 
se světem v místech, která měl nejraději.“ Za slzy se 
nikdo z nás nestyděl. Psal se 23. srpen 1972.

Zastavení desáté – Rozloučení
Akademický sochař Karel Otáhal si zvolil za místo 
svého posledního odpočinku hřbitov Kostelci na 
Hané, kde se narodil a prožil své dětství i mládí  
a kde též byla už pochována jeho sestra.
Je 26. srpen 1972, den umělcova pohřbu, pro 
opatovické občany smutný svátek.  Na náklady 
obce byl objednán autobus pro zpěváky místního 
pěveckého sboru Hlaholu, občany, přátele  
a příznivce zemřelého. ředitelství ZDŠ uvolnilo 
všechny své pracovníky, aby se mohli pohřbu 
zúčastnit. Byla jsem mezi nimi.
Přeplněný autobus se vydal na cestu za posledním 
setkáním a rozloučením s člověkem, umělcem, 
přítelem, jenž k Velkým Opatovicím patřil. A věřím 
tomu, že bude patřit trvale, i když jeho druhové, 
pomocníci, přátelé, pamětníci jeden po druhém 
stále odcházejí: p. ředitel Bárta, p. uč. Pavel 
Dračka, p. Antonín Hrdlička, p. František Kouřil, 

Rok zahrádkáře    PROSINEC

Po vydání plodů a řádném ošetření se naše 
zahrádka ukládá k zimnímu odpočinku. Nerušíme ji 
proto a jen drobnými zásahy se ji vylepšujme.
Kontrolujeme keře a stromy vysazené na podzim 
jestli je mráz „nevytáhl“. Přišlapujeme půdu kolem 
kmínků, přihrnujeme zeminu, přitloukáme opěrné 
kolíky.
Kontrolujeme ploty
Z ovocných stromů můžeme nařezat rouby pro jarní 
roubování. Je také čas „barborek“, které přispívají k 
atmosféře pravých vánoc.
Pokud máme na záhonech ještě pórek, kadeřávek 
a růžičkovou kapustu, chráníme je krytem z chvojí 
před holomrazy a pokud nás meteorologové varují 
před většími mrazy, raději je sklidíme.
Při současných zimách s minimem sněhu 
nezapomene choulostivější trvalky chránit krytem 
chvojí nebo suchého listí. Stejně tak i kořeny 
popínavých rostlin. 

A přicházejí vánoční svátky. Milovníci přírody, 
kteří si pěstují stromky v kontejnerech (pozor 
na rychlý přechod do tepla, je to pro stromky 
zatěžkávací zkouška) i ti co si je koupí, mohou 
začít se zdobením, těšit se na krásnou atmosféru 
nejkrásnějších svátků v roce a radovat se z toho, že 
se začínají dny prodlužovat a jaro se blížit. 

Celý rok máme za sebou a já vám přeji  
ať se všechno daří podle vašich představ, 
zahrádky ať se vám odmění za vaši péči 
a vy si ve zdraví můžete pochutnávat 
na jejich plodech, těšit se z  krásy jejich 
rostlin, užívat si klidu v jejich náručích 
a nabývat sil pro další práci na jejich 
zvelebování a udržování, protože bez 
ní by se vám určitě neodměnily tak, jak 
byste si přáli.

Miloslav Krejčíř

p. Pavel Réda st., p. Prosser a celá jedna generace 
zdejších učitelů a veřejných pracovníků, ti všichni 
vyprovázeli zemřelého vzácného člověka dobrého 
srdce k hrobu.
Vystoupili jsme před hřbitovem obklopeni zástupy 
smutečních hostů, ohromilo nás množství věnců 
a květin. Protlačila jsem se k Otáhalově rodinné 
hrobce, abych slyšela všechny projevy smutečních 
řečníků. Pohroužena do smutku jsem vzhlížela 
s obdivem k soše nad hrobkou. Vidím Mistrovu 
manželku, univerzitní profesorku Dr. Jiřinu 
Otáhalovou, dceru Dr. Kramerovou, slzící paní Bělu 
Čapkovou, Smetanovu vnučku, pány z uměleckých 
kruhů i obyčejné babky v černých malovaných 
šátcích … Kamennou sochu, vytvořenou rukou 
dnes již zemřelého a zástupy smutečních hostů 
k ní vzhlížejících ovanuly melodie Smetanova Věna  
a Nešverova slavnostního soboru Moravěnko, 
drahá máti ….
Vystřídají se četní řečníci, slova uznání a chvály 
znějí ztichlým hřbitovem. Jako poslední pronáší 
smuteční rekviem Karlíčkův přítel Martin Strouhal. 
A světe, div se! Promlouvá tou pro zesnulého 
nejkrásnější a nejbližší řečí – pravou hanáčtinou. 
Nemohl Karlíčkův přítel přinést k hrobu vzácnější 
dar.
Dozněly zvuky, utichla hudba orchestru, na 
rakev dopadly první hrstky hlíny…. Ať odpočívá 
v pokoji!     
    Jarmila Klimešová

Malý pranostikon
PROSINEC

Prosinec je měsícem, ve kterém dopadá na zemský 
povrch vůbec nejméně slunečního záření. V jeho 
průběhu bývá také nejvíc zamračených a také 
mlhavých dnů. Antonín Strnad, adjunkt Královské 
pražské hvězdárny, o něm někdy ve druhé polovině 
osmnáctého století napsal: „Tento poslední měsíc 
jest mezi všemi nejkalnější a nejpochmurnější.“  
Nyní ještě několik pranostik:

„V prosinci zima ještě laškuje, ale v lednu již kraluje.
Je-li prosinec mírný a vlahý, nenadělá nám zima 
těžké hlavy.
Když v prosinci hrom ještě hučí, rok příští vítr stále 
fučí.
Přichází-li zajíc již v prosinci do zahrady, nastane 
tuhá zima všady.
Svatá Barbora (4.12.), nosí bláto do dvora.
Svatý Mikuláš (6.12.) splachuje břehy.
Svatá Lucie (13.12.) je královna zimy.
Svatá Lucie noci upije, ale dne nepřidá.

Na Mikuláše voda, na Tomáše (21.12.) led.
Na svatého Tomáše, nejdelší noc je naše.
Dny nejkratší – svátky nejdražší.
Na Boží hod vánice – urodí se ovoce.
V zimě k sobě mají lidé nejblíže.
Zima, kterou konec roku nese, ještě dlouho námi 
třese.“

Miloslav Krejčíř

Pokud sněhu napadne víc, setřásáme je z větví, 
především jehličnanů, aby je nepolámal  
a nepoškodil jejich tvar. Z cestiček sníh odhazujeme 
ke stromům, na záhony a skalky.
Pokud máme rododendrony a konifery vystaveny 
zájmu psích miláčků s konáním jejich potřeb, 
raději rostliny ochráníme napícháním větví kolem 
v dostatečné vzdálenosti. 
Ve skladech pravidelně kontrolujeme ovoce  
a zeleninu a odstraňujeme plody, které se začínají 
kazit. Za suchého a bezmrazého počasí sklady 
větráme.
Pro zimní výsevy připravujeme pařeniště a skleníky.
Za okny můžeme opakovanými výsevy pěstovat 
řeřichu zahradní, která do 10 dnů naroste přes 
10 centimetrů a je vítaným zdrojem vitamínu C. 
Vystačíme s miskou za oknem na teple a světle  
a vrstvičkou zvlhčené buničité vaty.



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

6 /   Prosinec 2016  

ZO ČZS VELKÉ OPATOVICE 
pořádá 

VÁNOČNÍ 
VÝSTAVKU 

Vánoční dekorace, cukroví a maketa
Velkoopatovického zámku z perníku

Součástí výstavy bude i soutěž o nejlepší domácí víno a 
nejlepší domácí likér. 

Výstava se koná  

v sobotu 3. prosince od 13:00 – 17:00
v neděli 4. prosince od 9:00 – 17:00

v novém sále Domu zahrádkářů

vstupné dobrovolné 

                  prodej vánočního punče 

 ých hasičů Velké 
Opatovice Vás srdečně zve na

Začátek v 1700 
u hasičské zbrojnice 

Balíčky pro děti možno předat od 1630 

OHŇOSTROJ
vystoupení tanečního 

kroužku družiny ZŠ Velké 
Opatovice 

něco pro zahřátí :-) 



www.velkeopatovice.cz

                              Prosinec  2016    / 7Zpravodaj města Velké Opatovice

 

Divadelní spolek  teaTrum Velké Opatovice Vás zve 
24.12.2016 od 10:30 hodin  do kostela sv. Jiří 

na 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po skončení programu pro Vás bude připravena  
„Štědrodenní polévka dobré vůle“ od Jídelny Učňák a 

vánoční punč vinárny U Lípy  Velké Opatovice . 

Jednota Orel a KDU-ČSL 
ve spolupráci se Služby Města Velké Opatovice

pořádá

koncert 

Václava Hudečka

Koncert se koná
v sobotu 17. 12. 2016 v 17 hodin

v kostele sv. Jiří ve Velkých Opatovicích.

Vstupné 150 Kč.
Předprodej v Infocentru.

n

SRDEČNĚ ZVOU TIC JEVÍČKO A MĚSTO JEVÍČKO   Změna programu vyhrazena

VÁNOČNÍ JARMARK 2016
PALACKÉHO NÁMĚSTÍ JEVÍČKO 

Pátek 16. 12. 

TRADIČNÍ JARMARK OD 8:00

----    koledy koledy koledy koledy ----    bbbbetlém etlém etlém etlém ----    ovečkyovečkyovečkyovečky    ----    punč punč punč punč ----    medovina medovina medovina medovina ----    čaj čaj čaj čaj 

----    klobásy klobásy klobásy klobásy ----    trdelník trdelník trdelník trdelník ----    perníky perníky perníky perníky ----    ovčí výrobky ovčí výrobky ovčí výrobky ovčí výrobky ----    koření koření koření koření ----    keramika keramika keramika keramika ----    čepice čepice čepice čepice     

----    šály šály šály šály ----    svíčky svíčky svíčky svíčky ----    svícny svícny svícny svícny ----    jmelí jmelí jmelí jmelí ----    formičky formičky formičky formičky ----    šperky ze dřeva a kůže šperky ze dřeva a kůže šperky ze dřeva a kůže šperky ze dřeva a kůže a dalšía dalšía dalšía další    

KULTURNÍ PROGRAM OD 15:00    

----    zapálení čtvrté adventní svícezapálení čtvrté adventní svícezapálení čtvrté adventní svícezapálení čtvrté adventní svíce    

----    vyhvyhvyhvyhlášení výsledků dětské soutěže lášení výsledků dětské soutěže lášení výsledků dětské soutěže lášení výsledků dětské soutěže „„„„Adventní kalendářAdventní kalendářAdventní kalendářAdventní kalendář““““    

----    Dechový orchestr Dechový orchestr Dechový orchestr Dechový orchestr a Komorní pěvecký sbor ZUŠ Jevíčkoa Komorní pěvecký sbor ZUŠ Jevíčkoa Komorní pěvecký sbor ZUŠ Jevíčkoa Komorní pěvecký sbor ZUŠ Jevíčko    

 

 

Základní umělecká škola Jevíčko 
  zve všechny příznivce hudby 
     na 

ADVENTNÍ KONCERT  
 učitelů a hostů ZUŠ   Jevíčko 

 
 

KDY: třetí neděle adventní 11. 12. 2016 v 15:OO 
KDE: jevíčský kostel Nanebevzetí panny Marie 

 
~~ vstupné dobrovolné ~~ 



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

8 /   Prosinec 2016  

přišlo 75, měli možnost vyslechnout skladby 
evropských barokních skladatelů (Jermiah Clarke, 
Tomaso Albinoni, Georg Friedrich Händel, Johann 
Sebastian Bach); rakouského skladatele období 
raného romantismu Franze Schuberta, ruského 
skladatele období romantismu Modesta Petroviče 
Musorgského a italského operního skladatele 
a významného představitele verismu Giacoma 
Puciniho (verismus – umělecký proud reagující 
na nedostatky romantismu. Název je odvozen od 
italského (lat.) slova „verus“ – pravý). Pan Jakubíček 
zaujal nejen svými neobyčejnými improvizačními 
schopnostmi, které byly korunovány pětiminutovou 
improvizací na Svatováclavský chorál, ale 
zajímavými a vtipnými vstupy. Pevně věřím, že 
pro většinu přítomných posluchačů se stal tento 
koncert nevšedním hudebním zážitkem, na který 
budou rádi a dlouho vzpomínat.
Děkujeme všem, kteří se na přípravě koncertu 
podíleli, děkuje také radě města Velké Opatovice  
a paní starostce za finanční podporu projektu. 
Díky patří také všem posluchačům, kteří na 
koncert přišli. Těšíme se na další varhanní koncerty  
a hojnou účast!

Marcela Ladecká

Foto: Mgr. Eva Kolísková

V neděli 23. října 2016 jsme měli nevšední 
příležitost navštívit varhanní koncert pana Mgr. 
Martina Jakubíčka, který pro občany našeho města 
a regionu připravil Spolek svaté Cecílie. Koncert 
se konal v kostele sv. Jiří ve Velkých Opatovicích 
v rámci X. ročníku varhanního festivalu. Účast byla 
poměrně hojná. Mezi přítomnými byla také paní 
starostka ing. Kateřina Gerbrichová a dva členové 
místního zastupitelstva pan ing. Radim Gerbrich 
a pan Pavel Ševčík. Posluchači, kterých na koncert 

Spolek svaté Cecílie
Varhanní koncert pana Martina Jakubíčka  ve Velkých Opatovicích

Podzimní vycházka do okolí Velkých Opatovic

Něco pro zasmání
Ptá se jedna blondýnka druhé: „Udělala jsi ten 
řidičák? „
“Ne, vyhodili  mě...“ „A proč?“ 
“Jela jsem ke kruhovému objezdu, tam byla cedule 
30, tak jsem to 30 x objela a přesto mně  vyhodili!“ 
„A nespletla jsi se při tom  počítání?“ 

V letošním roce jsme se rozhodli spolu s KČT 
Moravská Třebová pro organizaci vzájemných 
turistických setkání a vycházek do míst, kterými se 
mohou obě města pochlubit. A tak v únoru letošního 
roku vyrazilo 21zájemců z Velkých Opatovic do 
Moravské Třebové. Bohužel „třebováci“si počasí  
u sv. Petra nepodplatili, a tak celá vycházka 
propršela. My jsme se tedy rozhodli pro pozdější 
termín, s tím, že snad na podzim bude počasí 
stálejší. A skutečně den vycházky vyšel se vším 
všudy.
Nadešel domluvený termín, 23.října, a my jsme 
netrpělivě očekávali příjezd našich turistických 
kolegů z Moravské Třebové.. Bylo pro nás příjemným 
překvapením, když na předem naplánovanou trasu 
vyrazilo 40 účastníků.
Naše první zastavení jsme nasměrovali do 
zámeckého parku, kde roste i opatovická chlouba,
sedmikmenná borovice a vítězka ankety Strom roku 
v roce 2014.
Za parkem jsme vyrazili směrem do Velké Roudky, 
a to místy, která neznal téměř žádný z místních 
účastníků. Cesta byla až dosud neprůchodná, 
až po menších úpravách jsme se ocitli v terénu, 
který mnozí okomentovali tak, že si připadají jak 
ve Slovenském ráji, jen tu chybí pověstné žebříky. 
A skutečně, tato krkolomná trasa vedla mnohde 

Při loučení nám pan Jakubíček napsal do kroniky 
pár milých slov:

po kamenech přes potok, pod nebo nad kmeny 
padlých stromů až do rozpadlého objektu bývalých 
lázní ve Velké Roudce.
Po krátkém odpočinku U kocoura jsme vyrazili 
směrem k Rýbrcoulově srdci, k němuž se váže
pověst o bohatém a lakomém sedlákovi, jehož 
kamenné srdce ďábel proklel a změnil ve skutečný 
kámen. Z geologického hlediska se jedná o jeden 
z „ostrůvků“ křídových sedimentů, v oblasti tzv. 
Velkoopatovické křídy v nejjižnějším výběžku 
Podorlické pahorkatiny.
Vycházka dále pokračovala do Borotína, kde 
mnohé čekalo další překvapení v podobě velkého 
pohyblivého betlému Františka Chlupa. Z časových 
důvodů jsme minuli jedno z nejhezčích Arboret  
v ČR, ale okolí Velkých Opatovic je natolik zajímavé, 
že se do Borotína v budoucnu v jarním období 
určitě vrátíme jinou trasou a Arboretum si všichni 
vychutnají v plné kráse. Z Borotína vedla cesta na 
nejvyšší místo v okolí Velkých Opatovic, na Hradisko 
a odtud přes reliéf Petra Bezruče a J.B.Foerstera 
zpět do města.
Upřimné poděkování od kolegů z Moravské Třebové 
za dobře připravenou trasu společné vycházky nás 
samozřejmě velmi potěšilo a my se zase těšíme 
na další návštěvu v okolí Moravské Třebové na 

společném turistickém putování na jaře příštího 
roku po Hřebečských důlních stezkách. Závěrem 
chci připomenout, že na vycházky a výlety zveme 
všechny zájemce o pobyt v přírodě a nenáročnou 
turistiku z řad široké veřejnosti.
Do konce letošního roku nám zbývají ještě dvě 
akce. První je připravena na 26. listopadu, kdy KČT, 
odbor Velké Opatovice pořádá 14.ročník Zamykání 
turistických cest v okolí Velkých Opatovic a v sobotu 
10.prosince Čertovská vycházka, a to nejen pro 
děti. Srdečně Vás na tyto akce zve KČT, odbor Velké 
Opatovice.

   za KČT, odbor Velké Opatovice Mgr. Jarmila 
Coufalíková

Přijede blonďatá slečna do  autoservisu:  „Prosila 
bych vyměnit takovou tu tyčinku na měření 
oleje v motoru, ta stará už na ten olej  nedosáhne!“ 
Z auta vystoupí naštvaný chlap a  křičí  na ženskou 
za volantem druhého auta: 
„Ty huso, dělala jsi někdy   řidičák?! 
A blondýna odpoví: „Určitě víckrát než ty, debile. 

Dívka povídá otci :
„Tati, jeden kluk ve škole mi říkal něco, čemu 
jsem nerozuměla. říkal, že mám hezký čelní sklo, 
překrásnej kufr, super karoserii a moje nárazníky 
jsou bezchybný ...“
Otec na to: „řekni mu, že jsi ještě v záruce a jestli 
se opováží otevřít ti kapotu a zkontrolovat hladinu 
oleje, tak mu urvu výfuk!“   
 Miloslav Krejčíř

Autor Karel Hrdina



www.velkeopatovice.cz

                              Prosinec  2016    / 9Zpravodaj města Velké Opatovice

Putování přes 
Halasovo Kunštátsko.

V sobotu 22. října proběhl již 4. ročník pochodu  
a cyklojízdy Putování přes Halasovo Kunštátsko. 
Už prvních ročnících se projevilo, že u nového 
pochodu je důležitý termín, propagace, dále pak  
i dostupnost a atraktivita okolní přírody. 
Myslím, že tento pochod spojuje všechny tyto 
podmínky. Termín nekoliduje z žádnou velkou 
akcí v okolí, dostupnost startu a cíle na nádraží 
v Letovicích je výhodný pro vzdálenou turistickou 
veřejnost. Trasy vedou kolem přehrady Křetínka, 
kde letos opar nad hladinou roztrhalo sluníčko 
až kolem 10hodiny a dále v podzimem krásně 
vybarvené přírodě, cestou navštívíte rozhlednu 
s názvem Milenka, odkud je nádherný výhled na 
romantickou krajinu Halasova Kunštátska.
Toto vše přilákalo rekordních 121 pěších turistů 
a 3 cyklisty, někteří za námi dojeli díky dobrému 
vlakovému spojení až z Ústí nad Labem a také 
přátelé ze Slovenska se nedali zahanbit a svou 
účastí udělali pochod ,,mezinárodním,,. Jsme velice 
rádi, že pochody navštěvují stále častěji rodiny 
s dětmi a mnozí mají s sebou své psí kamarády. 
Mile nás překvapil nejmladší pochodník, ve věku  
5 let zdolal po svých trasu 17 km.
V sobotu 11. listopadu proběhl Oblastní seminář 
Jihomoravského kraje pořádaný pro předsedy 
odborů KČT ve Velkých Opatovicích, po náročném 
semináři zahrála večer k posezení a dobré náladě 
country kapela Střela, stravování po oba dny 
bylo zabezpečeno Jídelnou Učňák, účastníci byli 
ubytování na ubytovně na bývalém učilišti. 
Druhý den byla pro účastníky dohodnuta prohlídka 
Kartografického centra, malá vycházka ke 
Smolenské přehradě, Napoleonskému památníku 
a do Jevíčka, kde byla pro účastníky otevřena 
vyhlídková věž u Kostela.
Celou akci pořadatelsky zabezpečil KČT Malá 
Haná, který chce poděkovat všem co nám 
pomohli zabezpečit hladký průběh této akce, 
především Městu Velké Opatovice, jídelně Učňák  
a pracovníkům Služeb Velké Opatovice.
Seminář nebyla naše poslední akce v tomto 
turisticky úspěšném roce, ještě nás čekal zájezd 
na největší turistickou akci KČT v roce – Poslední 
puchýř pořádaný v Lázních Bělohrad, ale o tom až 
příště.
Tento příspěvek čtete na konci listopadu, proto 
bych využil příležitosti a chtěl bych všem čtenářům 
popřát krásné a pohodové prožití vánočních svátků.

   Za KČT Malá Haná Jaroslav Barvíř

Vážení sportovní přátelé,
konec roku je opět přede dveřmi a s ním i krásný 
vánoční čas a hlavně ještě krásnější dětské těšení na 
Vánoce. Dovolte mi, abych nejenom všem členům 
TJ Sokol Velké Opatovice, ale i všem ostatním 
příznivcům sportu a obyvatelům Velkých Opatovic, 
popřál příjemné a pohodové prožití Vánočních 
svátků v rodinném kruhu nebo v kruhu svých přátel. 
Současně chci velmi poděkovat všem funkcionářům 
a aktivním členům TJ za jejich příspěvek k udržení 
a rozvoji sportovních aktivit v našem městě během 
letošního roku. O všech aktivitách jednotlivých 
oddílů TJ a obou KČT by jste měli najít přesnější 
informace na sokolské nástěnce, na televizním 

infokanále nebo odkazy na www stránkách města. 
Např, Mikulášský turnaj ve stolním tenise. 
Ještě jednou so dovolím upozornit na možnost 
zaplacení členských příspěvků ve výši 100,-Kč na 
osobu pro ty členy, většinou členy oddílů Sportu 
pro všechny a Volnočasového a rekreačního sportu, 
kteří zatím žádné příspěvky neplatili, ale chtěli by 
zůstat evidování jako členové TJ. S evidovaným 
členstvím souvisí také paušální pojištění členů TJ, 
respkt. ČUS u VZP pro případ úrazů při sportovních 
činnostech konaných pod hlavičkou TJ. Zaplatit 
je možno u hospodáře p. Brandejse, u předsedy  
TJ Ing. Mazury nebo na účet TJ.
Ještě chci všechny, kteří chtěli nějakým způsobem 
využít sokolovnu k akcím do konce letošního 
roku, požádat o strpení. V sokolovně nyní probíhá 
rekonstrukce sociálních zařízení (muži i ženy) 
s využitím dotačního programu JMK  a za podpory 
města VO prostřednictvím mimořádné dotace. 
Současně proběhne výměna většiny obložení stěn 
a přebroušení a nalakování parket v sále. Vše by 
mělo být dokončeno k 31.12.2016. Věřím, že 
tyto úpravy výrazně zlepší prostředí pro konání 
sportovních a kulturních akcí v sokolovně. V roce 
2017 chceme opět využít vhodné dotační programy 
pro další zkrášlování sokolovny.
Závěrem musím za celou naši TJ poděkovat za 
podporu TJ ve VO všem sponzorům, zejména pak 
MÚ VO, bez jejichž pomoci by TJ nemohla existovat.
Ještě jednou přeji Krásné Vánoce, vše nejlepší 
v Novém roce a hlavně, hlavně hodně zdraví.

    Za VV TJ Sokol Velké Opatovice předseda TJ  
Ing. Milan Mazura

Vánoční setkání 
s poezií 2016

Také v letošním roce pro Vás připravuje divadelní 
spolek teaTrum  „Vánoční setkání s poezií“. Bude 
se konat opět v kostele sv. Jiří dne 24.12.2016 od 
10:30 hodin  a uslyšíte poezii Jaroslava Seiferta. Po 
skončení programu pro Vás Jídelna Učňák připraví 
„Štědrodenní polévku dobré vůle“ a vinárna  U  Lípy 
Velké Opatovice s DS teaTrum vánoční punč. 
Stejně jako v předešlých letech i tentokrát jsme 
vybrali človíčka, kterému bychom chtěli věnovat 
případný výtěžek z této charitativní akce.  
V minulých letech jsme poskytli díky štědrosti 
občanů Velkých Opatovic finanční hotovost dětem, 
které jsou odkázány bohužel pouze na své rodiče  
a bez jejich pomoci se neobejdou ani do budoucna. 
Náš letošní „chráněnec“ je ale jiný.  Jmenuje se 
Tomáš Reich a možná ho řada z vás zná. Ale znáte 
jej dobře? Ještě než se narodil, osud mu dal do 
vínku rozštěp páteře, který měl vliv také na stav 
jeho ledvin a močového měchýře a navíc se objevil 
i nezhoubný nádor. Ve čtyřech letech ho operovali  
a předpokládalo se, že se všechno spraví. Ale 
ouha! Po operaci přestal cítit nohy od kotníků dolů 
a pohyb na nich se zdál být nemožný.  Následoval 
život s ortézami, další operace močového měchýře 
a další stavy plné bolesti, očekávání, zklamání ale  
i naděje, že všechno skončí dobře. Na základní škole 
si na něj a jeho zdravotní stav děti zvykly poměrně 
brzy a od svých učitelů i ředitelky školy měl vždycky 
plnou podporu a porozumění. Mohl dokonce 
hrát florbal a v těchto chvílích byl šťastný. Dostal 
se na Gymnázium do Jevíčka a jeho stav se začal 

zhoršovat. První i druhý ročník měl individuální 
plán, protože čas trávil spíše po nemocnicích než 
ve školní lavici. V té době mu začaly odumírat nohy. 
Aby nedošlo k celkové sepsi organizmu, muselo 
dojít k částečné amputaci obou nohou.
V tento moment by život mnohých z nás přestal 
mít smysl, ale u Tomáše je to naprosto naopak.  Po 
amputaci si zvykl na protézy a pohybuje se daleko 
lépe a snadněji než dřív. Sport zůstal jeho láskou 
- je fanda Komety Brno. Studuje na pedagogické 
fakultě v Brně obor sociální pedagogika a je 
spokojený. Rozhodně umí odlišit to, co stojí za 
zoufání a probrečené noci a co za to nestojí. 
Dodává energii své rodině a svým přátelům, kteří 
jej berou naprosto samozřejmě jako kámoše, který 
možná hůř chodí, ale jinak je naprosto stejný, jako 
oni.  A tak to mělo dopadnout. Tomáš je bojovník, 
kterému můžeme do budoucna jen popřát šťastné 
dny plné pohody, zdraví a štěstí. 
Každý handicapovaný člověk potřebuje na 
zabezpečení svých životních potřeb daleko více 
peněz, než lidé zdraví. Potřebuje daleko více 
prostředků a i odhodlání překonávat překážky 
typu obcházení úřadů, neustálé vyplňování žádostí  
o příspěvky, o parkovací kartu, o protetické 
pomůcky, apod. S větší potřebou peněz se každá 
rodina, které osud nadělil tuto nelehkou životní 
situaci, sice vždy nějak vyrovná, či se vyrovnat 
musí, je zde ale přece jen prostor pro podporu, 
kterou by se dal vyjádřit obdiv k síle a odvaze 
takového člověka, jenž ač s nemalým problémem, 
chce žít a taky žije běžný a plnohodnotný život. 
Jistě taková podpora Tomáše a jeho rodinu potěší  
a možná jej ubezpečí, že ve Velkých Opatovicích jsou 
i lidé s pochopením a ochotou vyjádřit solidaritu. 
Bude to opak některých chvilek, které Reichovy 
trápí asi nejvíc, a které má na svědomí lidská závist 
a touha ubližovat. To ve chvílích, kdy jim někdo 
poškodil auto, pořízené částečně z příspěvku, 
anebo když se jiná rodina s podobným osudem 
setkala s pomluvami, že si něco pořídili  a „kde na 
to asi vzali, když mají dítě s handicapem“.  I to se 
u nás v Opatovicích děje. Pojďme tedy společně 
ukázat, že takové chování je v drtivé menšině a že 
těch dobrých lidí je zde podstatně více.
Tentokrát nebudeme říkat předem, co si Tomáš 
z případného výtěžku pořídí. Je to dospělý člověk, 

který má v hlavě 
velice dobře 
p o s k l á d a n é 
životní hodnoty  
a pokud si 
z peněz pořídí 
nové berle, 
protézy nebo 
počítač, je to 
jeho rozhodnutí, 
jeho splněný 
sen a uspokojení 
jeho potřeb. 
My všichni mu 
k tomu jen trošku 
pomůžeme, když 

na Štědrý den přijdeme a podpoříme tento vánoční 
dárek pro Tomáše.
Budeme rádi, když nám pomůžete splnit přání 
jednoho správnýho kluka! 

     Za DS teaTrum, Jitka a Petr Moučkovi

Tato akce je realizována za podpory Města 
Velké Opatovice.



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

10 /   Prosinec 2016  

Více o  naší společnosti naleznete na: 
www.vodarenska.cz  

Máte na nás otázky z oblasti vodárenství? 
Pište nám na e-mail: sebkova@vasgr.cz 

Informace pro zákazníky 
VODÁRENSKÉ AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI, a.s. 

e-Kapka 
Všímat si vodoměru se vyplatí Co je dobré vědět?Co je dobré vědět?Co je dobré vědět?   

Zpracovala: Mgr. Iva Šebková 
© VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a.s. 

Číslo 3/2016 

Jsme společensky odpovědnou organizací roku 2015 

V  poslední době jsme řešili něko-
lik případů, kdy zákazníci ve 
svých domácnostech neodhalili 
nebo nechali bez opravy něja-

kou poruchu na vodovodu a  při vyúčto-
vání zjistili, že je čeká mnohonásobně 
vyšší platba za 
vodné a stočné 
než očekávali a 
než je u nich běž-
né.   
Právě kvůli včas-
nému odhalení 
podobných pro-
blémů je velmi 
dobré všímat si 
doma vodoměru. 
Ten totiž neslouží pouze pro vodáren-
skou společnost, aby věděla, kolik má 
účtovat za vodné a stočné. Vodoměr je 
zařízení prospěšné také pro Vás, zákaz-
níky. Slouží pro kontrolu, zda je ve Vaší 
nemovitosti vše v pořádku. Na vodoměru 
se dát totiž pravidelnou  zjistit, zda nedo-
chází k únikům vody někde v domácnosti 
a zbytečně tak nebudete muset platit za 
vodu, kterou jste nevyužili. 
Každý odběratel by tedy měl vědět, jaká 
je v jeho odběrném místě přibližná spo-
třeba. Zbystřit bychom měli v okamžiku, 

kdy je tato spotřeba nápadně vyšší.  
Může se totiž stát, že v domě dochází k 
nežádoucímu úniku vody například z 
důvodu poruchy na vodovodu, přípojce 
nebo vnitřním rozvodu. A tu lze díky pra-
videlnému sledování vodoměru zjistit. 

Kontrola vodo-
měru tak může 
zabránit zbyteč-
ně vysoké faktu-
ře za vodu. Zá-
kazník je totiž 
povinen zaplatit i 
za vodu, která 
jeho domácností 
protekla, aniž by 
ji patřičně využil. 

Je třeba připomenout, že vodovod pro 
veřejnou potřebu končí odbočením 
z vodovodního řadu k vodoměru, za tím-
to odbočením následuje vodovodní pří-
pojka a na ní navazuje vnitřní vodovod. 
Hlavní řad nikdy nevlastní odběratel, 
vodovodní přípojka naopak téměř vždy 
patří vlastníkovi nemovitosti, pro kterou 
byla zřízená. Majitel však odpovídá za 
vnitřní vodovod, tedy vodovod od přípoj-
ky v nemovitosti a taktéž uvnitř ní.  
Vlastníkem vodoměru je vlastník vodovo-

du. Osazení, údržbu a výměnu vo-
doměru provádí provozovatel 
vodovodu. Vodoměr je tzv. sta-
noveným měřidlem a musí být 
pravidelně cejchován. Jeho 
životnost je dána legislativně na 
6 let. Odběratel má právo zajis-
tit si na vlastní náklady metrolo-
gickou zkoušku vodoměru, má 
povinnost umožnit provozovateli 
přístup k vodoměru a chránit jej 
před poškozením, například  
v zimě před mrazem. 

 Kudy u Vás doma vedou rozvody 
studené a teplé vody, případně i od-
pady 

 Kde je u Vás umístěn hlavní uzávěr 
vody 

 Kde máte měřící zařízení - vodoměr 

 Je velmi dobré provádět doma na-
mátkově kontroly, zda se někde ne-
objevily mokré skvrny nebo v odpa-
dech neuslyšíte protékat vodu z Vaší 
domácnosti, když se nevypouští 

 Při trvale neobydlené domácnosti 
nebo nemovitosti doporučujeme uza-
vřít přívod vody 

 Pravidelně si kontrolujte vodoměr, 
zda není poškozen 

 Zabezpečte si dobrý přístup k vodo-
měru a udržujte kolem něj pořádek 

 Pravidelně si kontrolujte spotřebu 
vody na vodoměru 

 Chcete-li se z vodoměru dozvědět, 
zda Vám někde neuniká voda, je 
nutné předem zajistit, aby v domác-
nosti nikdo vodu nepouštěl, nespla-
choval WC a podobně 

Ztráta v případě, když: Denně Měsíčně 

Kohoutek 

kape 
slabě 24 l 720 l 

silně 54 l 1 620 l 

teče 
slabě 144 l 4,3 m3 

silně 1 440 l 43 m3 

Splachovač teče 

slabě 150 - 1000 l 4,5 - 30 m3 

střed- 1000 - 2000 l 30 - 60 m3 

silně 2000 - 5000 l 60 - 150 m3 



www.velkeopatovice.cz

                              Prosinec  2016    / 11Zpravodaj města Velké Opatovice

 PŘEHLED aKCí Na MěSíC PROSINEC 2016
VELKÉ  OPaTOVICE            
3. - 4.12. Vánoční výstava – pořádá ZO ČZS – vánoční 

dekorace, cukroví a maketa velkoopatovického 
zámku z perníku – součástí výstavy bude i sou-
těž o nejlepší domácí víno a nejlepší domácí li-
kér – přijďte i Vy se pochlubit svým vínem nebo 
likérem a ohodnotit druhé soutěžící – příjem 
vzorků v pátek 2.12. od 17-18 hod. – otevřeno:  
So 3.12.: 13-17 hod., Ne 4.12.: 9-17 hod.

4.12. Mikuláš v kostele – kostel sv. Jiří – začátek v 15 
hod.

4.,11.a18.12. Taneční podvečery - příprava na pleso-
vou sezonu – kurzy tance vede Ing. Karel Syrový 
z Jaroměřic – tělocvična bývalého učiliště od 17 
do 19 hod.

5.12. Setkání dětí se svatým Mikulášem u hasičár-
ny - pořádá SDH V. Opat. - u hasičské zbrojni-
ce - začátek v 17 hod. – ohňostroj – vystoupení 
kroužku družiny ZŠ V.O a něco pro zahřátí

8.12. Klub mladých důchodců - vánoční besídka – 
k tanci a poslechu hraje skupina Samotář - zá-
mecký sál – začátek v 18 hod. 

8.12. Světové koledy v podání jazzového orchestru 
a pěveckého souboru Cantamus ZUŠ Letovic 
– kostel sv. Jiří – začátek v 18 hod.

9.12. Mikulášský jazzový koncert v podání ZUŠ  
V. Opatovice – Zámecký sál – začátek v 18 hod.

10.12.  Mikulášský turnaj ve stolním tenise – pořádá 
TJ Sokol Velké Opatovice - registrace hráčů 8:30 
– 9 hod. - turnaj je určen pro každého - kategorie 
registrovaných i neregistrovaných hráčů. - přijďte 
si zahrát a pobavit se - občerstvení zajištěno - 
tělocvična bývalého učiliště.

10.12. Čertovská vycházka – pořádá KČT V. Opatovice 
– start od 14-15 hod. u klubovny KČT – na trase 
cca 1 km Vás čekají čertovské pohádkové úkoly – 
v cíli na děti čeká Mikuláš, čertovské kolo štěstí

17.12. Koncert Václava Hudečka – pořádá Orel + 
KDU-ČSL + Služby Města VO – kostel sv. Jiří – 
začátek v 17 hod. – vstupné 150 Kč

19.12. Vánoční koncert žáků ZUŠ V. Opatovice  – po-
řádá ZUŠ V. Opatovice – vystoupí žáci a učitelé 
ZUŠ V. Opatovice – zazní vánoční koledy, písně, 
skladby klasiků, moderních autorů, populární 
melodie apod. – koncert bude spojen s výstavou 
prací žáků výtvarného oboru pod vedením MgA. 
Renaty Štindlové – Moravské kartografické cent-
rum - začátek v 17 hod.

22.12. Gulliverovy cesty – pohádka v podání divadel-
ního souboru teaTrum V. Opatovice pro žáky ZŠ  
a MŠ – malá scéna stálého kina 

23.12. Koledování Malohanačky - trasa: 8 hod. Zádvo-
ří pod lipou, 8:30 hod. před Městským úřadem,  
9 hod. u Ostřížků, 10 hod. u Zbořilů

24.12. Vánoční setkání s poezií – pořádá DS teaTrum 
V.O. – uslyšíte poezii Jaroslava Seiferta -  kostel 
sv. Jiří – začátek v 10:30 hod. – po skončení pro-
gramu pro Vás Jídelna Učňák připraví „Štědro-
denní polévku dobré vůle“ a vinárna U Lípy V. O. 
s DS teaTrum vánoční punč

27.12. Předsilvestrovské posezení s Malohanačkou – 
Orlovna – začátek v 18 hod. – vstupné dobrovol-
né

29.12. Dětské zpěvy u Jesliček – kostel sv. Jiří – začátek 
v 16 hod.

31.12. Silvestrovské setkání v letním kině + promí-
tání dětského pásma + ohňostroj - ke konci pro-
mítání ohňostroj - občerstvení pro malé i velké 
- začátek v 16:30 hod. 

BOROTíN                         
3.12. Mikulášská nadílka – SDH Borotín – Hasičský 

sklípek -  začátek v 17 hod.
18.12. Vánoční koledování u hasičského sklípku – 

Obec Borotín + SDH Borotín  
21.12.- 26.12.  Vánoční výstava + pohyblivé betlé-

my - pořádá Arboretum Borotín – otevřeno: 9-11  
a 14-16 hod.  

26.12.  Štěpánské střelby – pořádá SDH – soutěž ve 
střelbě ze vzduchovky – hasičský sklípek - začátek 
ve 13 hod.

CETKOVICE                                  
11.12.  Zpívání u Vánočního stromu - pořádá Kulturní, 

školský a sportovní výbor – vystoupení dětí z MŠ 
a ZŠ – možnost shlédnout výstavu s vánoční té-
matikou a nebude chybět ani vánoční občerstvení 
– kulturní dům – začátek v 10 hod.

18.12. Vánoční koledování dechového orchestru 
Malá Haná – na návsi

22.12. Vánoční koncert Petry Janů – koncert známé 
zpěvačky – kulturní dům – začátek v 19 hod. – 
vstupné v předprodeji na OÚ Cetkovice

31.12.  Silvestrovský fotbálek – víceúčelové hřiště – za-
čátek v 9 hod.

31.12. Silvestrovské setkání na návsi – začátek ve 
23:45 hod.

SVěTLÁ                                  
10.12. 5. ročník Mikulášského běhu Světlou – start  

a cíl: u Obecního úřadu – čas: 14 hod./ 13 hod. 

dětské kategorie – trať hlavní kategorie – 4,6 
km, dětské běhy – do 6 let – 100 m, 7-9 let – 
400 m, nad 10 let – 700 m - startovné: 40 – 60 
Kč – přihlášky nejpozději do 8.12.2016 

18.12. Vánoční koledování dechového orchestru 
Malá Haná – u kapličky 

24.12. Vánoční bruslení v Boskovicích – bruslí se od 
10 do 11 hod.

27.12.  Turnaj ve stolním tenise – kulturní dům – za-
čátek v 9 hod.

31.12. Půlnoční přípitek na návsi – začátek ve 24 
hod.

ŠEBETOV                                  
5.12. Mikulášská nadílka – zámecký park – začátek 

v 17 hod.
9.12. Vypouštění balonků s přáním Ježíškovi – 

sraz ve 14:30 hod. před školou – vypouštění 
balonků proběhne v 15:15 na pokyn rádia Im-
puls

18.12. Tradiční předvánoční posezení s občany – 
kulturní program – kulturní dům – začátek ve 
14 hod.

31.12. Novoroční vítání roku – zámecký park – začátek 
ve 24 hod. – ohňostroj 0:15 hod.

UHŘICE                             
2.12.    Pochod Mikuláše s andělem a čerty – průvod 

vychází v 18 hod. z točny
18.12.  Předvánoční koledování dechového orchest-

ru Malá Haná - točna

ÚSOBRNO                             
24.12. Zpívání u vánočního stromu – u OÚ Úsobrno
25.12.  Vánoční koncert v kostele sv. Cyrila a Me-

toděje – pořádá Obec Úsobrno – začátek v 15 
hod.

VaNOVICE                                  
18.12.  Předvánoční koledování dechového orchest-

ru Malá Haná – u Záložny 
23.12. Vánoční turnaj pro mládež ve stolním tenise 

– kulturní dům
30.12. Silvestrovský turnaj dospělých ve stolním 

tenise – kulturní dům
1.1.2017 Novoroční přípitek + ohňostroj – u kultur-

ního domu – začátek v 18 hod.

PROGRaM STÁLÉHO KINa /E-CINEMa Na MěSíC PROSINEC 2016
Hrací den - pátek,  začátek představení v 19:30 hod. 

2.12.Den nezávislosti: Nový útok           CinemArt  120 min.
Věděli jsme, že se jednou vrátí. Využili jsme proto k obraně všech možností a zdrojů 
Země. Studovali jsme ukořistěné mimozemské technologie, plány a způsob myšlení ve-
třelců. Poučili jsme se z předchozího boje o přežití i z cesty k našemu vítězství. Ale bude 
to stačit? Český dabing.  Vstupné: 40 Kč    Mládeži přístupno od 12 let

9.12. Decibely lásky                          Falcon          91 min.
Decibely lásky jsou příběhem tří generací, které prožívají své touhy, sny, naděje i zkla-
mání, a přitom nepřestávají věřit na lásku, přátelství a lidské souznění. Okolnosti se 
mění, ale věčná touha milovat a být milován zůstává. Hudba: Michal David. Hrají: Ru-
dolf Hrušínský nejml., Filip Cíl, Alžbeta Bartošová, Aneta Vrzalová, Lucie Vondráčko-
vá, Rudolf Hrušínský ml., Iva Janžurová, Pavel Horváth, Petra Svoboda, Roman Vojtek, 
Václav Kopta, Martin Hejný, Marika Šoposká, Jakub Grafnetr, Michal Kurtiš, Karel Gott, 
Charlotte Ella Gottová, Jakub Hajner. Vstupné: 40 Kč- Mládeži přístupno  

POZOR!!! Hrajeme v neděli ve 14 hod. – vánoční filmový dárek 
nejen dětem

18.12. Doba ledová: Mamutí drcnutí       CinemArt   95 min.
Jestli lze nějaké období pozemských dějin označit za hodně zajímavé časy nabi-
té všemožnými katastrofickými událostmi, za časy, které každému pořádně 
prověří schopnosti přežít, pracovat pro tým a také sílu jeho charakteru, pak 
je to určitě doba ledová. Jedno jaká. Jestli první, druhá nebo pátá. A právě 
v pátém dílu jedné z nejpopulárnějších animovaných filmových sérií opět 
potkáváme všechny staré známé hrdiny a pár úplně nových.
Vstupné: 40 Kč. Mládeži přístupno

31.12. Silvestrovské setkání v letním kině + pro-
mítání dětského pásma + ohňostroj - ke konci promítání 
ohňostroj - občerstvení pro malé i velké - začátek v 16:30 hod.

Více o  naší společnosti naleznete na: 
www.vodarenska.cz  

Máte na nás otázky z oblasti vodárenství? 
Pište nám na e-mail: sebkova@vasgr.cz 

Informace pro zákazníky 
VODÁRENSKÉ AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI, a.s. 

e-Kapka 
Všímat si vodoměru se vyplatí Co je dobré vědět?Co je dobré vědět?Co je dobré vědět?   

Zpracovala: Mgr. Iva Šebková 
© VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a.s. 

Číslo 3/2016 

Jsme společensky odpovědnou organizací roku 2015 

V  poslední době jsme řešili něko-
lik případů, kdy zákazníci ve 
svých domácnostech neodhalili 
nebo nechali bez opravy něja-

kou poruchu na vodovodu a  při vyúčto-
vání zjistili, že je čeká mnohonásobně 
vyšší platba za 
vodné a stočné 
než očekávali a 
než je u nich běž-
né.   
Právě kvůli včas-
nému odhalení 
podobných pro-
blémů je velmi 
dobré všímat si 
doma vodoměru. 
Ten totiž neslouží pouze pro vodáren-
skou společnost, aby věděla, kolik má 
účtovat za vodné a stočné. Vodoměr je 
zařízení prospěšné také pro Vás, zákaz-
níky. Slouží pro kontrolu, zda je ve Vaší 
nemovitosti vše v pořádku. Na vodoměru 
se dát totiž pravidelnou  zjistit, zda nedo-
chází k únikům vody někde v domácnosti 
a zbytečně tak nebudete muset platit za 
vodu, kterou jste nevyužili. 
Každý odběratel by tedy měl vědět, jaká 
je v jeho odběrném místě přibližná spo-
třeba. Zbystřit bychom měli v okamžiku, 

kdy je tato spotřeba nápadně vyšší.  
Může se totiž stát, že v domě dochází k 
nežádoucímu úniku vody například z 
důvodu poruchy na vodovodu, přípojce 
nebo vnitřním rozvodu. A tu lze díky pra-
videlnému sledování vodoměru zjistit. 

Kontrola vodo-
měru tak může 
zabránit zbyteč-
ně vysoké faktu-
ře za vodu. Zá-
kazník je totiž 
povinen zaplatit i 
za vodu, která 
jeho domácností 
protekla, aniž by 
ji patřičně využil. 

Je třeba připomenout, že vodovod pro 
veřejnou potřebu končí odbočením 
z vodovodního řadu k vodoměru, za tím-
to odbočením následuje vodovodní pří-
pojka a na ní navazuje vnitřní vodovod. 
Hlavní řad nikdy nevlastní odběratel, 
vodovodní přípojka naopak téměř vždy 
patří vlastníkovi nemovitosti, pro kterou 
byla zřízená. Majitel však odpovídá za 
vnitřní vodovod, tedy vodovod od přípoj-
ky v nemovitosti a taktéž uvnitř ní.  
Vlastníkem vodoměru je vlastník vodovo-

du. Osazení, údržbu a výměnu vo-
doměru provádí provozovatel 
vodovodu. Vodoměr je tzv. sta-
noveným měřidlem a musí být 
pravidelně cejchován. Jeho 
životnost je dána legislativně na 
6 let. Odběratel má právo zajis-
tit si na vlastní náklady metrolo-
gickou zkoušku vodoměru, má 
povinnost umožnit provozovateli 
přístup k vodoměru a chránit jej 
před poškozením, například  
v zimě před mrazem. 

 Kudy u Vás doma vedou rozvody 
studené a teplé vody, případně i od-
pady 

 Kde je u Vás umístěn hlavní uzávěr 
vody 

 Kde máte měřící zařízení - vodoměr 

 Je velmi dobré provádět doma na-
mátkově kontroly, zda se někde ne-
objevily mokré skvrny nebo v odpa-
dech neuslyšíte protékat vodu z Vaší 
domácnosti, když se nevypouští 

 Při trvale neobydlené domácnosti 
nebo nemovitosti doporučujeme uza-
vřít přívod vody 

 Pravidelně si kontrolujte vodoměr, 
zda není poškozen 

 Zabezpečte si dobrý přístup k vodo-
měru a udržujte kolem něj pořádek 

 Pravidelně si kontrolujte spotřebu 
vody na vodoměru 

 Chcete-li se z vodoměru dozvědět, 
zda Vám někde neuniká voda, je 
nutné předem zajistit, aby v domác-
nosti nikdo vodu nepouštěl, nespla-
choval WC a podobně 

Ztráta v případě, když: Denně Měsíčně 

Kohoutek 

kape 
slabě 24 l 720 l 

silně 54 l 1 620 l 

teče 
slabě 144 l 4,3 m3 

silně 1 440 l 43 m3 

Splachovač teče 

slabě 150 - 1000 l 4,5 - 30 m3 

střed- 1000 - 2000 l 30 - 60 m3 

silně 2000 - 5000 l 60 - 150 m3 



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

12 /   Prosinec 2016  

Zpravodaj města Velké Opatovice – vydávají Služby Města Velké Opatovice, s.r.o., Zámek 14, 679 63 Velké Opatovice. 
Šéfredaktor Mgr. Anna Kaderková, zástupce šéfredaktora a osoba zodpovědná za tisk - Lenka Kryštofová, e-mail: kultura@velkeopatovice.cz,

Jazyková a pravopisná recenze Jarmila Klimešová. Tisk a grafická úprava – Rustika s.r.o. Jevíčko. Uzávěrka pro příspěvky 10. den v měsíci. Vychází poslední týden v měsíci.
Redakce neodpovídá za obsah uveřejněných příspěvků soukromých osob a organizací. Distribuce zdarma. Náklad 2400 ks. Reg. číslo MK ČR E 11459. 

Ceník Inzerce ve velkoopatovickém Zpravodaji:
1 cm délkové inzerce při standardní šířce sloupce 9,2 cm je zpoplatněn částkou 86 Kč + 21 % DPH
9,2 x 14 cm - barevné provedení - 1.200 Kč + 21 % DPH
9,2 x 14 cm - černobílé provedení - 800 Kč + 21 % DPH
Sleva při opakovaném uveřejnění inzerátu v intervalu 6 měsíců = 5x hrazen + 1x zdarma
Sleva při opakovaném uveřejnění inzerátu v intervalu 12 měsíců = 9x hrazeno + 3x zdarma
Grafické zpracování inzerátu - 500 Kč + 21% DPH

Naším partnerem se staly Listy regionů. Tyto regionální noviny 
vycházejí 1x měsíčně v nákladu 15 500 kusů výtisků 

a jsou distribuovány zdarma do poštovních schránek 
v Blansku, Boskovicích a Letovicích. 

U nás jsou k dispozici v Turistickém informačním centru.
K zhlédnutí jsou i v elektronické podobě na adrese 

www.listyregionu.cz.

Prodám Palivové dřevo tvrdé + měkké,  
smrk v kulatině délka 2m, možnost dopravy.
Bližší informace na tel.č.: 606 893 919 nebo 

na emailu. zouharhonza@email.cz 

Prodám byt 2+1 – 57 m2 ve velkých opatovicích 
na Nám. míru. Zděné jádro, nová plastová okna,  
první patro. Částečně vybaven. Cena k jednání  

750.000 Kč – bez realitní kanceláře.  
Tel.č.: 739 211 249 – volat 19 - 24 hod.

Infocentrum 
Velké Opatovice 

upozorňuje,
 že od pondělí 19.12.2016 

až do neděle 1.1.2017 
bude UZaVŘENO!!

Děkujeme za přízeň a do nového roku 
přejeme všem hodně zdraví a životní pohody.

                  Pracovníci Infocentra

Hledám paní na péči o manželskou dvojici, 
mobilní, částečně samostatní, na 5 hodin  

v určené dny ve Velkých Opatovicích.
Kontakt: 608 504 001

Sál SKP nebo Foto z Osady Lípa

(pí Kaderková)


